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Närvarande 
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Karina Axe (Intresseföreningen för personer med schizofreni och liknande 
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Förhindrad 

Christina Barthlow ( DHR Delaktighet - Handlingskraft - Rörelsefrihet) 

Kirsi Leijonmarck (Reumatikerföreningen Stockholm) 

Lena Rösell (Synskadades Riksförbund Stockholms stad) 

Jan Rönnberg, avdelningschef socialtjänsten 

 

Presidiet 

Andrea Ström, ordförande Östermalms stadsdelsnämnd (M) 

Birgit Marklund, vice ordförande Östermalms stadsdelsnämnd (S) 

 

Tjänstemän 

Christina Klang, stadsdelsdirektör 

Christina Pettersson, verksamhetsutvecklare socialtjänst 

 

Tidpunkt 

Torsdagen 14 mars 2019, kl 14:30 - 16:30 

 

Plats 

Östermalms stadsdelsförvaltning, Karlavägen 104, 6 tr, Lokal Värtan 

 

Protokollet justerades elektroniskt 2019-03-19 

   

Jan Delvert  Karina Axe 

Ordförande  Ledamot 

1. Öppnande 

Ordförande Jan Delvert öppnade sammanträdet och hälsade alla 

välkomna.  
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2. Godkännande av dagordning 

Rådet godkände föredragningslistan med följande tillägg. 

 

Under ”Övriga frågor”: 

Dnr 2019-66-1.2.1. Rekommendation till kommunerna om 

gemensam finansiering av ett mer samlat system för 

kunskapsstyrning i socialtjänstens verksamheter, svar på remiss KS 

2018.1845 

 

3. Val av protokolljusterare 

Karina Axe utsågs att jämte ordförande justera protokollet. 

Protokollet justeras elektroniskt senast 19 mars 2019. 

 

4. Godkännande av rådets protokoll 2019-02-07 

Rådet beslutade att godkänna protokollet samt lägga det till 

handlingarna. 

 

5. Rådet välkomnar presidiet och stadsdelsdirektören 
Rådet, presidiet och stadsdelsdirektören presenterar sig för varandra 

samt går igenom rådets frågor samt presidiets svar redovisas nedan. 

 

Fråga 1 

Övergången från socialpsykiatri till äldreomsorgen kan i många fall 

vara mycket svår för enskilda vårdtagare. Vilka möjligheter finns att 

undvika byte av huvudman eller minska effekterna av övergången? 

Svar 1 

Förvaltningen har rutiner för övergången mellan socialpsykiatrin till 

ÄO för personer över 65 år.  

Socialsekreteraren informerar att personen i god tid kommer att 

överföras till ÄO när hen fyller 65 år. Tre månader innan 

övergången informeras bitr enhetschef på ÄO om ärendet och 

aktuella insatser. Därefter återkommer ÄO med namngiven 

biståndsbedömare. I anslutning till överföringen bokas ett 

trepartsmöte med brukaren, socialsekreteraren och 

biståndsbedömaren. Insatserna från vuxenenheten upphör vid 65 år 

och ÄO beslutar därefter om fortsatta insatser. Huvudman bytes ej.  

Rådet bjuder in enhetschef Therese Bengtsson från vuxenenheten till 

ett senare rådsmöte för mer information. 

 

Fråga 2 

En till- och frångänglighetsundersökning vid lokaler där 

förvaltningen bedriver verksamhet genomfördes 2017/18 - tyvärr 

inte databaserad. Möjlighet finns nu att genom Begripsam få hjälp 

att överföra svaren till dataprogram och därefter ta fram adekvata 

sammanställningar.  

Finns möjlighet att genom förvaltningen få personellt eller 

ekonomiskt stöd för detta, t ex av praktikanter eller sommarjobbare?  
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Svar 2 

Sekreterare Christina Pettersson återger information från Kerstin 

Engström, lokalstrateg: ”Förvaltningen arbetar alltid med att 

tillgängliggöra lokaler och verksamhet i samband med 

ombyggnation, uppstart, förändring av verksamhet samt vid 

uppkomna behov. Gällande förskolor så samarbetar lokalintendenten 

tillsammans med förskoleavdelningens specialpedagoger, som är 

specialiserade på området, när ett barn har särskilda behov. Givetvis 

möjliggör man för anhörig/ vårdnadshavarna att kunna hämta/ lämna 

samt vara i verksamheten oberoende av funktionsnedsättning.  

Förskolor räknas inte som en offentlig lokal och det finns olika 

regelverk för lokaler. Materialet finns kvar digitalt om man behöver 

använda det som underlag vid framtida behov.” 

 

Christina Pettersson informerar att förskolorna fyller i stadens 

tillgänglighetsredovisning / guide och materialet och program finns 

på jämförservice.   

T ex https://forskola.stockholm/hitta-forskola/forskola/liten-blir-

stor/.  

Utöver tillgänglighetsredovisningen använder staden flera system: 

bland annat ovanstående system i samband med LOV,  

”tillgänglighetsguiden” och ”bemötandeguiden” (där även 

anpassning av information ingår) men också 

tillgänglighetschecklistor. Särkompetens finns i samband vid 

individuella behov. 

 

Ordförande Jan Delvert berättar att han har lyft frågan centralt och 

att förskolor räknas som offentlig lokal samt att det är olyckligt att 

enkäten inte har lett vidare till någon åtgärd. Frågan får tas vidare 

när lokalstrategen kommer till rådet. 

 

Fråga 3 

Vilket ansvar har förv. för sina medborgare? Kan/får/bör 

förvaltningen aktualisera ett ärende till annan nämnd eller 

förvaltning? Ex. ej avfasade trottoarkanter, dålig skottning, ej 

markerade glasrutor etc.  Ett särskilt exempel är tillgängligheten i 

Frihamnen för personer som ska åka på kryssning. 

Svar 3 

Stadsdelsnämnderna ansvarar i huvudsak för kommunal 

förskoleverksamhet, äldreomsorg, stöd och service till personer med 

funktionsnedsättning, individ och familjeomsorg inklusive 

socialpsykiatri, barn, kult och fritid, ekonomiskt bistånd, 

arbetsmarknadsåtgärder och samverkan med jobbtorg, mottagande 

och integration av nyanlända, stadsmiljöarbete, tillsynsverksamhet 

och konsumentvägledning. Det finns ett samarbetsforum för 

https://forskola.stockholm/hitta-forskola/forskola/liten-blir-stor/
https://forskola.stockholm/hitta-forskola/forskola/liten-blir-stor/
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stadsdelsnämnderna och Trafikkontoret. För synpunkter finns ”Tyck 

till”- appen finns för medborgare om snöröjning, skottning,  

avfasade trottoarer och dylikt. 

Trafiknämnden har liksom andra nämnder och bolag i staden ett eget 

råd för funktionshinderfrågor. En del frågor kan man skicka vidare 

men när beslut, utredningar och åtgärder ligger på annan nämnd 

eller huvudman så är det mest resurseffektivt att man vänder sig dit. 

 

Mötet diskuterade dilemmat när en fråga vandrar mellan huvudmän 

och förvaltningar/ bolag såsom tillgängligheten i Frihamnen. 

Stadsdelsdirektör Christina Klang kunde informera att problemet är 

känt och SL arbetar på en plan tillsammans med trafikkontoret. 

 

Fråga 4 

Borde inte boende i bostäder med särskild service ges möjlighet att 

ansluta till WiFi i sina egna lägenheter? (Finns med i KF:s Stöd i 

verksamhetsplaneringen) 

Svar 4 

 Både på servicebostäder samt gruppbostäder kan brukaren själv 

skaffa sig ett abonnemang. 

 

Fråga 5 

Rådet har föreslagit fler utegym med tillgänglighet för personer med 

funktionsnedsättning, gärna vid Lindarängsvägen nära Kaknästornet. 

Även andra lösningar kan finnas. Enligt beslutad parkplan för 

Östermalm kommer nämnden detta år att projektera lekplatser och 

andra ytor för barn, vilket tydligen prioriteras.  

Utesluter detta att man anpassar ngt/några utegym för 

funktionsnedsatta, eller att man genomför andra åtgärder i samma 

syfte? 

Gymet för äldre i Tessinparken upplevs inte alls tillgängligt. 

Svar 5 

I stadsdelens utegym har man arbetat med tillgänglighet. Underlaget 

vid gymmet i Hjorthagsparken är stenmjöl, vid gymmet vid 

Lappkärrsberget har en del grus/stenmjöl som underlag och en del 

med bark. I Kanäsområdet finns ett utegym vi Handelsflottans 

friluftsgård. Det utegymmet har allmänheten tillträde till och det är 

tillgängligt för personer med funktionsnedsättning. De lekparker 

som planeras också ska vara tillgängliga för barn med olika 

funktionsnedsättningar. 

 

Andrea Ström redogjorde för hur nämnden planerar och arbetar 

enligt parkplanen. Ett år har man fokus på lekparker, ett annat år har 

man fokus på äldre och/ eller funktionsnedsättning. Då 

investeringarna är omfattande så inte alla satsningar ske samtidigt. 
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Andrea Ström uttryckte också att en översyn av befintliga utegym 

kunde göras under året för eventuella enklare förbättringar av 

tillgänglighet och anpassning för personer med 

funktionsnedsättning, eftersom utegym inte finns i parkmiljös 

investeringsbudget i år. 

 

Fråga 6 

Informera och motivera boende i gruppbostäder och servicebostäder 

om aktiviteter för att främja bra matvanor och fysisk aktivitet. Det 

handlar inte om individuellt stöd, utan om generell information till 

gruppen. 

Svar 6 

Kosten utgår från enskilda individuella behov och dokumenteras 

samt följs upp i genomförandeplanen. T ex kost anpassad efter 

sväljsvårigheter, tvång eller olika sjukdomar.  Kost kan också handla 

om säkerhetsåtgärder så att personer inte ska sätta i halsen, stöd vid 

matning, tekniska hjälpmedel, planering, inköp. Vid särskilda behov 

finns stadens LSS-hälsa med legitimerad personal.   

Gruppbostäder och servicebostäder har särskilda ombud som 

samverkar samt vidarebefordrar stadens särskilda tjänster och 

information om detta.  

Personalen tar upp aktiviteter enskilt, på boendemöten, vid 

uppföljning av genomförandeplan, på särskild aktivitetsanslagstavla, 

har förslagslåda och anpassar också informationen enligt AKK ( 

Alternativ kommunikation) Ffa allt används dessa sajter och 

informationsflöden:  

 Bloggen ”Fritid i gruppbostad” 

 Fritidsnätet 

 Veckobrev : ” Kultur och fritid i gruppbostad” 

 Stadens: http://www.stockholm.se/KulturFritid/Simma-

och-trana/Aktiviteter-och-kurser-for-dig-med-

funktionsnedsattning/ 

Sekreterare Christina Pettersson visade hur nyhetsbrev och bloggen 

ser ut. 

 

Stadens utbildningsenhet Carpe erbjuder utbildningar inom LSS och 

funktionsnedsättningar inom bla ovanstående områden. 

 

Fråga 7 

Kan man garantera att det vid publika mötesformer i stadsdelens 

regi, t ex nämndsammanträden, är möjligt för alla att kunna vara 

delaktiga? 

Svar 7 

http://www.stockholm.se/KulturFritid/Simma-och-trana/Aktiviteter-och-kurser-for-dig-med-funktionsnedsattning/
http://www.stockholm.se/KulturFritid/Simma-och-trana/Aktiviteter-och-kurser-for-dig-med-funktionsnedsattning/
http://www.stockholm.se/KulturFritid/Simma-och-trana/Aktiviteter-och-kurser-for-dig-med-funktionsnedsattning/
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 Östermalmsskolan som används idag är anpassad. Vid förslag om 

andra lokaler görs en tillgänglighetsanalys. Vid letande av lokaler 

ingår tillgängligheten som en av de viktigaste delarna i kravet. 

 

Fråga 8 

Vilka frågor eller områden inom funktionshindersfären vill ni driva 

under mandatperioden? 

Svar 8 

Andrea Ström (M) vill driva frågor kring delaktighet, kvalitet och 

valfrihet. Personer med funktionsvariationer ska kunna ta del av 

staden i samma utsträckning som andra. En del i detta arbete är att 

ha en dialog med rådet och med medborgarna.  

Vidare ville Andrea Ström arbeta för lika bedömningar inom staden, 

vad gäller biståndsbedömda insatser, då dessa kan se väldigt olika ut 

beroende på vilken stadsdel man är hemmahörande i. 

 

Birgit Marklund (S) vill lyfta boendefråga och att staden uppfyller 5-

procentsmålet gällande nybyggnationer. Vidare är det viktiga att 

uppmärksamma barnperspektivet samt tillgänglighet. 

 

Fråga 9 

Hur ska FH-rådet lämpligast agera för att nämnden ska ta upp rådets 

ärenden? 

Svar 9 

Andrea Ström:  

Vänta inte i flera år utan kontakta politikerna, mejla eller kontakta 

förvaltningen så kan tjänstemän ta frågan vidare. Kom till nämndens 

öppna frågestund men mejla frågorna innan så att alla i nämnden 

kan ta del av dem. 

 

 

6. Information från stadsdelsförvaltningen 
a) Treåringen  

Förvaltningen arbetar med ett underlag för budgeten tre år 

framåt. Rådssekreteraren skickar ut ”Treåringen” till rådet 

när underlaget är färdigt. 

 

b) Verksamhetsberättelse 2018                     

Togs i nämnden 7:e mars 

 

c) Verksamhetsplan 2019                     

Togs i nämnden 7 februari 

 

d) Förvaltningens lokaler                      

Beslut är taget att förvaltningen ska sitta kvar på Karlavägen 

104 men att förvaltningen kommer att evakueras under 

ombyggnation. Tillgänglighetsfrågor ska lyftas i rådet under 

ovanstående tid.  
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7. Remisser 
Motion om nollvision mot hemlöshet bland äldre, dnr 2019-90-1.5.1. 

Rådet har tagit del av handlingarna. Rådsmedlemmar inkommer 

med synpunkter till ordförande samt sekreterare senast 1:a veckan i 

april. 

8. Träff med pensionärsrådet, tid och frågor 

Rådet beslutade att bordlägga ärendet till hösten. 

9. Genomgång av bevakningslistan  

Ordförande Jan Delvert skickar ut uppdaterad lista med protokollet. 

10. Övriga frågor 
a)  Utbildning för ledamöter i FH-råd 2 april                                      

ledamöter Carina Björklund, Karin Axe och Anita Runesved 

anmäler sig. Östermalms stadsdelsnämnd står för arvodet.  

 

b) Ersättning vid deltagande i utbildning mm                                      

Ordförande Jan Delvert lyfte frågan med anledning av tidigare 

förslag på ersättning för besök på mässa. Rådets sekreterare 

Christina Pettersson informerade att det är viktigt att staden 

centralt stämmer av vilken nämnd som ska arvodera vid 

utbildningstillfällen såsom HSO:s utbildning under våren 

eftersom ledamöter kan sitta i flera råd. Sekreterarna 

kommunicerar för att ha en samstämmighet gällande ersättning så 

att nämnderna gör lika. Förvaltningen planerar att gå igenom olika 

områden som berör funktionhindersområdet under 2019, då flera 

rådsmedlemmar är nya. 

 

c) Funkisfestivalen 2019                                                  

Ordförande Jan Delvert påminde om Funkisfestivalen och det 

utskick som han hade gjort. 

 

d) Dnr 2019-66-1.2.1. Rekommendation till kommunerna om 

gemensam finansiering av ett mer samlat system för 

kunskapsstyrning i socialtjänstens verksamheter, svar på remiss 

KS 2018.1845           Ärendet gäller en rekommendation angående 

kommungemensam framtida finansiering av system inom 

Sveriges kommuner och landsting (SKL), skickas ut under 

nästkommande vecka. Systemen berör socialtjänsten men inte 

funktionhindersområdet. 

  

11. Mötets avslutande och nästa möte  

Datum för nästa möte är 11 april. Till nästa möte var enhetschef 

Therese Bengtsson adjungerad. Rådet beslutar att be henne komma 

till mötet i maj istället då flera i rådet är frånvarande i april. 

 


